A virtute, quæ per ipsum est, et accepisse ab ipso facultatem operandi contra immundos Spiritus et adimplendi divina signa, et non potius proprium ipsius Spiritum dicit, per quem et divina signa operatus est, anathema sit. » Hoc capitulum una cum cæteris reprehendit Theodoretus, et scribens ad monachos in Euphratesia, Osrœne, Syria, Phœnicia et Cilicia contra divum Cyrillum : « In primo quidem, inquit, capitulo œconomiam pro nobis susceptam eliminat; capitulo vero secundo ac tertio, velut oblitus eorum quæ in præmissis exposuerat, unionem secundum hypostasim inducit; quarto vero denegat distinctionem evangelicarum et apostolicarum vocum, » etc. Et post hæc, ut putabat, dicta reprehendens et blasphema atque impietate plena ea vocans et male prorsus pertractans infert : « Blasphemat vero quoque in Spiritum sanctum, utpote non ex Patre secundum Dominum vocem eum procedere, sed ex Filio existentiam habere dicens. » At Sanctus sicut in cæteris capitulis defensionem instituens tum pro veritate tum pro seipso, ita et in nono capitulo quoque ait : « Antea jam diximus, quod Nestorii nugis seu blasphemiiis et ejus dictis admodum temerariis virtus capitulorum repugnat et obsistit. Cum namque ille de Spiritu sancto diceret : Is qui tantam Christo gloriam contulit, eum dæmonibus fecit terribilem, donavitque ei ad cælos ascensionem, eumque de eo tanquam de communi aliquo secundum nos homine hæc deblateraret : Factus est necessarius hic anathematismus, non adversus eos qui dicunt clarificatum fuisse a Spiritu sancto Jesum, hoc est Verbum Dei hominem factum, sed potius adversus illos qui impudenter cum virtute, quæ est per Spiritum, tanquam aliena usum esse dicunt. Minimum enim aperte de Spiritu sancto eum dixisse : Ille me clarificabit; novimus vero præterea sancti Spiritus operatione eum conterentem nequissimas immundasque virtutes; sed non ita dicimus eum, sicut unumquemque sanctorum tanquam aliena usum esse ea virtute, quæ est per Spiritum sanctum. Erat enim et est ejus Spiritus, sicut certe et Patris et hoc nobis bene satis explanat divus Paulus qui scripsit : Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt, Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si quidem Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Procedit enim ex Deo et Patre Spiritus sanctus secundum Servatoris vocem, sed non est alienus a Filio. Omnia enim habet cum Patre, et hoc ipse edocuit, cum diceret de Spiritu sancto : Om-

(1) Theodoretii ep. 151, t. IV Opp., p. 4233, ed. Schulze. Vide etiam ejus resp. ad Anathematismos ib. t. IV, p. 718. Porro plura in Gregorii allegatione ommissa sunt, quæ Theodoretus ep. 151 (vide Patrolog. gr., Ser. I, tom. LXXXIII, p. 1417), habet.

(2) Hæc tres voces desunt in Monac. cod.

(3) Cyrilli verba, quæ sæpe in hac controversia citantur (Cf et Andron. Camater. c. 101, Gr. orth. t. II, p. 445 seq.), hic variantes plures lectiones

præbent. Vide et Allat., Vindic. Syn. Ephes. p. 35.

(4) Monac., f. 125 a, ὡς περ.

(5) Al. ἀναγκαῖος ut Allat. l. c.

(6) Joan. xvi, 14.

(7) Mon., f. 125 b, πρὸς τοῦτο.

(8) Hæc verba, ἦν γὰρ Πατὴρ, desunt in Mon. cod.

(9) Rom. viii, 8, 9.

nia quæcunque habet Pater, mea sunt; propterea dixi quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Ergo clarificavit quidem Christum Spiritus sanctus admirabilia opera operans, verumtamen ni Spiritus ejus, et non ut aliena virtus et eo præstantior, secundum quod intelligitur Deus (a). Etenim quemadmodum Patris virtus dicitur et est revera Filius, ita et virtus Filii Spiritus sanctus; sicut et Verbum Patris Filius et Filii locutio Spiritus sanctus, secundum divum Basilium. — Verum procedamus adhuc quoque ad Theodoretii verba, ut ea profectus, sicuti se habent, ad perfectam persuasionem et convictionem, quo pacto tum Theodoretus scripsit dixitque, tum quo pacto Cyrillus sensit ac prædicavit. Verba autem Theodoretii in epistola ad Joannem Antiochenum sic se habent: « Qui cuncta sapienter moderatur Deus, et nostram providens concordiam et populorum procurans salutem nos in unum congregare præparavit et consensas inter se omnium sententias ostendit. In communi enim perfectis Ægyptiacis litteris earumque sermo accurate perpenseo, invenimus consona a nobis dictis quæ inde directa sunt et palam contraria duodecim capitulis, quibus utpote a pietate alienis usque ad præsens adversarii perstitimus. Illa quidem habebant, carnaliter carnem factum esse Deum ex Deo Verbum, atque secundum hypostasim univocam et conventionem secundum unionem naturalem, et Dei Verbum primogenitum factum ex mortuis, abdicabant vero distinctionem verorum de Domino adhibitam, et alia præterea continebant ab apostolicis quidem institutis aliena, hæreticorum vero zizaniorum germina. Quæ vero nunc directa sunt evangelica generositate decorantur. Prædicatur namque in his Dominus noster Jesus Christus et Deus perfectus et homo perfectus, atque duæ naturæ, earumque differentia et unio inconfusa, non secundum mixturem et coagulationem, sed ineffabiliter et Deo decenter effecta et duarum naturarum proprietates integras plane conservans; et impassibilis quidem est Deus Verbum et Inconvertibilis; templum vero passibile et morti ad modicum traditum et rursus uniti Dei virtute resuscitatum; et Spiritus sanctus non ex Filio vel per Filium subsistentiam habens, verum ex Patre procedens, proprius tamen Filii, utpote consubstantialis, appellatus. Hanc rectitudinem in litteris ipsis conspici et contraria omnino eis quæ ante conscripta fuerant, reperientes, collaudavimus Deum, qui blasphemorum linguis ineditur et male sonantem inax-